[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.03.2025 № 69

с. Нюксеница

О создании муниципальной межведомственной рабочей группы по вопросам обоснованности помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием
В целях активизации работы по профилактике социального сиротства на территории Нюксенского муниципального округа, совершенствования системы межведомственного взаимодействия по раннему выявлению фактов семейного неблагополучия, руководствуясь статьями 36, 38 Устава Нюксенского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальную межведомственную рабочую группу по вопросам обоснованности помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием и утвердить её состав (приложение 1).
2. Утвердить
Положение о муниципальной межведомственной рабочей группе по вопросам обоснованности помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием (приложение 2).

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель главы Нюксенского

муниципального округа,

начальник УНХК администрации округа                                          А.А. Чупров
Приложение 1

к постановлению администрации Нюксенского муниципального округа

от 06.03.2025 № 69

Состав

муниципальной межведомственной рабочей группы по вопросам обоснованности помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием

–
Теребова С.А., заместитель главы Нюксенского муниципального округа, руководитель рабочей группы;
–
Согрина Т.И., начальник управления образования администрации Нюксенского муниципального округа, заместитель руководителя рабочей группы;

–
Киркеснер И.В., главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нюксенского муниципального округа, секретарь рабочей группы.
  Члены рабочей группы:

–
Пушникова В.Н., заместитель начальника управления образования Нюксенского муниципального округа;

–
Расторгуева Л.В., начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Нюксенского муниципального округа;

–
Попова Н.А., главный специалист по опеке и попечительству администрации Нюксенского муниципального округа;

–
Соколова Е.В., главный врач БУЗ ВО «Нюксенская ЦРБ» (по согласованию);
–
Шабалина О.Ю., заведующий отделением по работе с семьей и детьми БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Нюксенского района» (по согласованию);
–
представитель Отд МВД России «Нюксенское» (по согласованию).

Приложение  2
к постановлению администрации Нюксенского муниципального округа

от 06.03.2025 № 69

Положение
о муниципальной межведомственной рабочей группе по вопросам обоснованности помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием
1.
Настоящее Положение определяет порядок деятельности муниципальной межведомственной рабочей группы по вопросам обоснованности помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием  (далее – рабочая группа) с целью проведения эффективной работы по сохранению ребенка в семье, фактического планирования по качественному выполнению работ, оказания своевременной помощи для сохранения ребенка в семье, проведения анализа обоснованности помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием.

2.
Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Вологодской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Вологодской области, постановлениями администрации Нюксенского муниципального округа, а также настоящим Положением.

3.
Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти области, структурными подразделениями администрации Нюксенского муниципального округа, заинтересованными организациями и общественными объединениями.
4.       Рабочая группа выполняет следующие функции:

–    обеспечивает исполнение порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Нюксенского муниципального округа;

– рассматривает предоставленные документы (личные дела несовершеннолетних), кураторскую работу с семьями (до момента изъятия ребенка из семьи), индивидуально–профилактическую работу, наличие мероприятий по профилактике социального сиротства в системе показателей качества работы руководителей социальных учреждений;
–    анализирует основания помещения детей в организации социального обслуживания (нахождения детей в организациях) с круглосуточным пребыванием;

–        анализирует результативность профилактической работы с семьями;
–  проводит оценку рисков, определяет причины и обстоятельства социального неблагополучия несовершеннолетнего (семьи);
–   запрашивает в организациях и у должностных лиц информацию, необходимую для выполнения возложенных на рабочую группу задач.
–
принимает решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группе, указанные в пункте 4 настоящего Положения, имеющие рекомендательный характер.
5.
Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации Нюксенского муниципального округа.
6.
В состав рабочей группы входят руководитель, секретарь и члены рабочей группы. Число членов рабочей группы составляет не мнее трех человек.
7.   Заседания рабочей группы проводятся руководителем или в его отсутствие заместителем руководителя не реже 1 раза в квартал. В случаях возникновения ситуаций, требующих незамедлительного принятия решения, проводится кризисное (или оперативное) заседание рабочей группы.
8.
Руководитель рабочей группы:
–
организует работу рабочей группы;

–
определяет место, дату и время проведения ее заседаний;

–
председательствует на заседаниях рабочей группы;
–
руководит деятельностью рабочей группы;
–
осуществляет общий контроль за реализацией принятых рабочей группы решений.
9.
Члены рабочей группы:
–
вносят предложения при формировании повестки дня заседания рабочей группы;

–
обсуждают на заседании рабочей группы вопросы, внесенные в повестку дня заседания рабочей группы, и участвуют в голосовании по ним;
–     вправе высказывать по обсуждаемым на заседании рабочей группы вопросам особое мнение, которое подлежит занесению в протокол.
10.     Секретарь рабочей группы:

–        обеспечивает организационную деятельность рабочей группы;

–       формирует повестку очередного заседания рабочей группы и не позднее чем за пять рабочих дней до планового заседания, представляет ее на утверждение руководителю рабочей группы;

–    обеспечивает уведомление членов рабочей группы о предстоящем заседании и повестке дня заседания не менее чем за три дня до дня его проведения электронной почтой;

–       ведет протокол заседания рабочей группы.
11.   Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос руководителя на заседании рабочей группы. Рабочая группа принимает решения по каждому поступившему замечанию или предложению, поступившему в установленном порядке.

12.
Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается руководителем на заседании рабочей группы.